PAGE
8
Ofício 153/2006-GAB.

Ofício nº 153/2006 - GAB.

Londrina, 23 de março de 2006.
A Sua Excelência,  Senhor

Orlando Bonilha Soares Proença

Presidente da Câmara Municipal

Londrina - Pr

Assunto: Encaminha Projeto de Lei  - ULES.

Senhor Presidente,

Encaminhamos a essa Casa de Leis a presente propositura, através da qual pretende o Executivo autorização legislativa para que possa incluir metas junto ao Programa de Construção e Conservação de Próprios Municipais, no Anexo IV - Metas e Prioridades da Administração Municipal, constante da Lei Municipal nº 9.857, de 16 de dezembro de 2005 - Plano Plurianual - PPA; e autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial da quantia até R$ 2.000,00 junto à Secretaria Municipal de Obras e Pavimentação, cuja justificativa anexamos.

Atenciosamente,

Nedson Luiz Micheleti

Prefeito do Município

J U S T I F I C A T I V A

Através do Ofício nº 317, datado de 02 de junho de 2005, o Executivo encaminhou a essa Egrégia Casa de Leis, Projeto de Lei pedindo a imprescindível autorização legislativa para a abertura de Crédito Adicional Especial da quantia até R$ 17.000,00 (dezessete mil reais), junto à Secretaria Municipal de Obras e Pavimentação, para atender despesas com a reforma do imóvel de propriedade do Município, situado na data 04, quadra 30, na Avenida Duque de Caxias nº 3.241, Centro. O imóvel está cedido à União Londrinense de Estudantes Secundaristas – ULES, por prazo indeterminado, a título de direito real resolúvel, conforme disposto na Lei Municipal nº 5.252, de 07de dezembro de 1992.

O Projeto de Lei foi acatado e se transformou na Lei Municipal nº 9.761, de 17 de agosto de 2005, publicado no Jornal Oficial nº 676, de 25 de agosto de 2005. Após publicação o mesmo foi regulamentado pelo Decreto Municipal nº 411, de 29 de agosto de 2005, publicado no Jornal Oficial do Município nº 677,        de 1º de setembro de 2005.

Após os trâmites legais, a Secretaria Municipal de Obras e Pavimentação solicitou à Secretaria Municipal de Gestão Pública as providências necessárias para a abertura de processo licitatório para realização da reforma. A empresa vencedora do certame   foi a Construtora Masconi Empreendimentos Imobiliários LTDA,       CNPJ 07.377.380/0001-01, com valor de R$ 16.583,12 (dezesseis mil, quinhentos e oitenta e três reais e doze centavos), conforme Nota de Empenho nº 022089/2005, cópia em anexo.

O saldo de R$ 416,88 (quatrocentos e dezesseis reais e oitenta e oito centavos), não pode mais ser utilizado em função do Princípio da Anualidade, onde as receitas e despesas pertencem ao exercício financeiro (ano civil).

No decorrer das obras verificou-se a necessidade de ampliar a cobertura do telhado, fato que não estava previsto na planilha apresentada através do Ofício nº 317/2005.

Por não haver previsão orçamentária para a realização da mesma no corrente exercício financeiro e para que se possa concluir a obra iniciada, torna-se imprescindível a aprovação do presente Projeto de Lei, o qual solicita o imprescindível beneplácito legislativo, para que se possa abrir, junto à Secretaria Municipal de Obras e Pavimentação, Crédito Adicional Especial da quantia até R$ 2.000,00 (dois mil reais), cujas razões passamos a aduzir.

O Crédito a ser aberto, como se pode observar da inclusa Propositura, destina-se, única e exclusivamente, a atender despesas com a conclusão da reforma do imóvel de propriedade do Município, situado na data 04, quadra 30, na Avenida Duque de        Caxias nº 3.241 - Centro. O imóvel está cedido à União Londrinense de Estudantes Secundaristas – ULES, por prazo indeterminado, a título de direito real resolúvel, conforme disposto na Lei Municipal nº 5.252, de 07de dezembro de 1992.

Ressaltamos novamente que o local é ponto de encontro dos estudantes e a conclusão da reforma já iniciada irá propiciar-lhes maior conforto e segurança, permitindo a realização de reuniões, palestras e outros eventos congêneres.

Objetivando auxiliar Vossas Excelências na análise do presente projeto, segue em anexo:

· planilha contendo os custos da obra já iniciada, tendo como vencedora a Construtora Masconi Empreendimentos Imobiliários LTDA;

· nota de Empenho no montante de R$ 16.583,12 (dezesseis mil, quinhentos e oitenta e três reais e doze centavos), datado de 31 de dezembro de 2005; e

· planilha contendo os custos para a conclusão da obra, elaborada pela Secretaria Municipal de Obras e Pavimentação, no valor de            R$ 1.229,47.

O valor do Crédito foi arredondado para mais, em função do Orçamento do Município ter sido elaborado em valores arredondados, ou seja, em R$ 1.000,00 (um mil reais), porém será empenhado, liquidado e pago o valor do custo para conclusão da obra.

Concluímos, senhores integrantes desse Egrégio Colegiado Municipal, ser plenamente justificável o mérito do Projeto, que certamente merecerá sua acolhida.

Assim, em face das razões arroladas, esperamos tenha a Mensagem a indispensável aprovação dessa Colenda Câmara.

Londrina, 23 de março de 2006.

Nedson Luiz Micheleti

PREFEITO DO MUNICÍPIO

PROJETO DE LEI Nº.................

OFÍCIO Nº 153/2006-GAB., DE 23 DE MARÇO DE 2006

SÚMULA: Inclui metas junto ao Programa de Construção e Conservação de Próprios Municipais, no Anexo IV - Metas e Prioridades da Administração Municipal, constante da Lei Municipal nº 9.857, de 16 de dezembro de 2005 - Plano Plurianual - PPA; e autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial da quantia até R$ 2.000,00 junto à Secretaria Municipal de Obras e Pavimentação.

Londrina, 23 de março de 2006.

                                                                                          Nedson Luiz Micheleti

PREFEITO DO MUNICÍPIO

Texto do Projeto de Lei em anexo.

PROJETO DE LEI Nº................

SÚMULA: Inclui metas junto ao Programa de Construção e Conservação de Próprios Municipais, no Anexo IV - Metas e Prioridades da Administração Municipal, constante da Lei Municipal nº 9.857, de 16 de dezembro de 2005 - Plano Plurianual - PPA; e autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial da quantia até R$ 2.000,00 junto à Secretaria Municipal de Obras e Pavimentação.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, SANCIONO A SEGUINTE

L E I :

Art. 1º Ficam incluídas, na Lei Municipal nº 9.857, de 16 de dezembro de 2005 – Plano Plurianual - PPA, junto ao Programa de Construção e Conservação de Próprios Municipais, no Anexo IV - Metas e Prioridades da Administração Municipal, as seguintes Metas:
REGIÃO
AÇÃO
UNIDADE DE MEDIDA
QUANTIFICAÇÃO DA AÇÃO

2006

Física
R$

Centro
Concluir a reforma do telhado do imóvel pertencente ao Município, situado na Av. Duque de Caxias nº 3241
m²

ml
21,84

20,00
817,47

412,00

TOTAL

1.229,47

TOTAL DO PROGRAMA 0021/2006
2.741.229,47

TOTAL DO PPA NO ANO DE 2006
255.571.229,47

TOTAL DO PPA 2006-2009
1.092.832.229,47

Art. 2º Fica o Executivo autorizado a abrir, no corrente exercício financeiro, junto à Secretaria Municipal de Obras e Pavimentação, em uma ou mais vezes, Crédito Adicional Especial da quantia até R$ 2.000,00 (dois mil reais), para acudir ao seguinte Programa de Trabalho:

0900.00.000.0000.0.000 - SECRETARIA   MUNICIPAL  DE  OBRAS   E

PAVIMENTAÇÃO

0910.00.000.0000.0.000 - COORDENAÇÃO GERAL

0910.04.000.0000.0.000 - Administração

0910.04.122.0000.0.000 - Administração Geral

0910.04.122.0021.0.000 - De   Construção   e   Conservação   de   Próprios Municipais

0910.04.122.0021.1.107 - Conclusão da  Reforma  do  Telhado  do  Imóvel

                                           Cedido a ULES

Objetivo - Concluir a reforma do telhado do Imóvel situado na Avenida Duque de Caxias nº 3.241 - Centro. Com recursos do Município.

4.0.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00 - Investimentos

4.4.90.00 - Aplicações Diretas

4.4.90.51 - Obras e Instalações – Fonte 01000 ......................... R$ 2.000,00

Art. 3º Como recurso para a abertura do Crédito previsto no artigo anterior, fica o Executivo autorizado a utilizar-se do previsto no  inciso III, do § 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, através do cancelamento do seguinte Programa de Trabalho:

0900.00.000.0000.0.000 - SECRETARIA  MUNICIPAL  DE   OBRAS   E

PAVIMENTAÇÃO

0910.00.000.0000.0.000 - COORDENAÇÃO GERAL

0910.04.000.0000.0.000 - Administração

0910.04.122.0000.0.000 - Administração Geral

0910.04.122.0021.0.000 - De   Construção   e   Conservação   de   Próprios Municipais

0910.04.122.0021.1.027 - Construção,    Adaptação    e    Conservação    de Próprios Municipais

4.0.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00 - Investimentos

4.4.90.00 - Aplicações Diretas

4.4.90.35 - Serviços de Consultoria - Fonte 01000 .................. R$ 2.000,00

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.